
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 36/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

265



(Fl 216 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 36/2023

Quartel em Chapecó, 06 de setembro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

25/08/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

26/08/2023 0800h-2000h Sábado Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

27/08/2023 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

28/08/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

29/08/2023 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

30/08/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

31/08/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/23/6ºBBM Chapecó, data da assinatura digital

Prevenção no aniversário de 32 anos do Município de Nova Itaberaba.

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

266



(Fl 217 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

O COMANDANTE DO 6ºBBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA que: No dia 20
de setembro das 13:00 horas às 17:00 horas será realizada prevenção na Praça Municipal de Nova
Itaberaba, na Avenida Progresso, em comemoração ao aniversário do município.

1 EFETIVO EMPREGADO
1.1 Equipe do B-3, para instruir sobre prevenção e projetos educacionais, tratamento de

OVACE e RCP com mais 02 BCs escolhidos pelo Coord BC do 1º/1ª/6ºBBM, 3º Sgt BM
MOCELLIN.

1.2 Se houver disponibilidade operacional, guarnição do ASU do Centro de Chapecó, para
aferição de sinais e abordagem sobre atendimento emergencial.

2 EQUIPAMENTOS E VIATURAS
2.1 Viaturas: AR-120, AAT-337 e embarcação.
2.2 Equipamentos e materiais
a) Totem de foto;
b) Mini-EPIs de CIE;
c) Materiais didáticos do Projeto Golfinho e Bombeiro Mirim, banners e panfletos;
d) Manequim de RCP adulto, infantil e lactente.
2.2 Casos omissos serão dirimidos pelo Ch B-3.

Capitão BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Chefe do B-3 do 6ºBBM
(assinado digitalmente)

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM

FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Cb BM Mtcl 927059-0 DEMERVAL SCHMITZ FILHO da 3ª RBM - Chapecó para o
3º/1ª/1º BBM - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme processo SGPe CBMSC 22283/2023. Concedo 6 (seis) dias de trânsito, sendo a
contar de 25 de agosto de 2023, devendo apresentar-se no destino no dia 31 de agosto de 2023,
munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 764-23-DP:

Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

267



(Fl 218 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

2º Sgt BM Mtcl 927077-9 CLEBER ROCHA CARVALHO do 1º/1º/1ª/6º BBM - Coronel
Freitas para o 1º/1ª/6º BBM - Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo
da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 22764/2023. Sem trânsito, sendo a contar de
1o de setembro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

3º Sgt BM Mtcl 929106-7 ROBSON ROSIN da 3ª/6º BBM - Chapecó para o 1º/1º/1ª/6ºBBM
- Coronel Freitas - por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM destino,
conforme Processo SGPe CBMSC 22766/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 1º de setembro de
2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb BM Mtcl 930098-8 CLEVERSON BRAMBILLA RIBEIRO do 1º/1ª/1ª/6º BBM -
Coronel Freitas para a 3ª/6º BBM - Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 22768/2023. Sem trânsito, sendo a
contar de 1º de setembro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb BM Mtcl 927105-8 EVANDRO LUDVIG do 2º/1º/2ª/6º BBM - Saudades para o 1º/2ª/6º
BBM - Pinhalzinho - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme Processo SGPe CBMSC 22867/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 1º de setembro de
2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 659974-5 RAFAEL BERNARDO DA SILVA BLASECHI do 1º/2ª/6º BBM -
Pinhalzinho para o 2º/1º/2º/6º BBM - Saudades - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 22870/2023. Sem trânsito, sendo a
contar de 3 de setembro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota Nr 772-23-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 35, de 31/08/2023

PORTARIA Nº 14/CBMSC, de 01/09/2023.

O COMANDANTE DA 1ª/6ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG
10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: RODRIGO LEO SCHWAAB, a
contar de 26 de setembro de 2023;

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

268



(Fl 219 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ALAN VINICIUS
MARTINS GOSCH, CRISTIAN DIEGO DE MATTOS, DIEGO BARBIERI, FABIOLA
ZENATTA FREITAS, JOHN LENNO DALLASTRA, JULIANO BATISTA, MAICON
DOUGLAS TURATTI, ROGERIO QUADRI, SIMONE BERENICE JABONSKI, a contar de 26
de setembro de 2023;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ANDREZA CASON, ELVICO
JOSÉ FAVARETO, FABIANO DAL SANTO, FLAVIO JOSÉ MOSSMANN, JHANDRÉ
DEMARCHI, LUAN CARLOS SEHN, MILTON CESAR SAHN, RUDIMAR REGINATTO,
SANDI ANDRESSA MENEZES, a contar de 26 de setembro de 2023;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: GILSON GREGORIO,
LUCIANO FOSSÁ, a contar de 26 de setembro de 2023;

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ANDRE COSTA, CLASSIANE
FRANCIOSI, DIEISON ANTONIO CORONA, JOSÉ JUNIOR FORMAGINI, NAUSEAN JOSÉ
SOCCOL, RICARDO CHAGAS, SILVANA MISURA DE RÉ, VANIA SCHASSINSKI, a contar
de 26 de setembro de 2023;

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 3), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ALESSANDRO PARIS,
CLEITON ALLEBRANTT, FABIO KUCMANSKI, a contar de 26 de setembro de 2023.

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 2), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ANGELA MARIA
TONELLI ZUSE, RAFAEL DA ROSA, a contar de 26 de setembro de 2023.

(assinado digitalmente)
Major BM CRISTIANO BRANDÃO

Comandante da 1ª/6ºBBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

BANCO DE HORAS

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

269



(Fl 220 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

Na solicitação contida na nota N° 92-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para
desconto em banco de horas da 2º Sgt BM Mtcl 927077-9 Cléber Rocha Carvalho, do
1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede 06 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 06 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 31 de agosto de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o 3º

Sgt BM Mtcl 929163-6 Duan Pedroso da Silva, do PCSv/6ºBBM Chapecó, o qual recebeu o
seguinte parecer médico: INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO BM,
NECESSITA DE (ONZE) DIAS, A CONTAR DE 04/09/2023. Assina: Cap Med PM Mtcl
933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932.

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 94-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas da Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, o qual pede 05 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 05
de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota N° 93-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para
desconto em banco de horas da Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 09
de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

270



(Fl 221 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Ofício no 63-2023 CATS/CBMCE
Fortaleza, 30 de agosto de 2023.

Ilmo Senhor Walter Parizotto – TEN CEL CBMSC,

Ao cumprimentá-lo, informamos que estamos realizando o XLII (Quadragésimo Segundo)
Curso de Atendimento a Tentativas de Suicídio CBMCE em parceria com a FIPE-FIPE
(Federação Internacional de Psicologia das Emergências) e o Instituto Boliviano ALIPSME. Entre
os dias 21 de agosto a 09 de setembro de 2023, de forma EaD e presencial em Santa Cruz da
Bolívia. Nesse sentido, agradecemos imensamente a liberação do Capitão Mtcl 933677-0 André
Felipe Nunes da Silva e elogiamos a sua brilhante participação e espírito de dedicação à causa da
valorização da vida e da prevenção de suicídios, uma vez que conseguiu se preparar em tempo
muito exíguo para ministrar a instrução em língua espanhola sobre o Sistema de Comando de
Incidentes em situação de tentativas de suicídio, demonstrando controle de conteúdo, excelente
capacidade de expressão em outra língua e, desta forma, colocou o CBMSC em destaque com este
trabalho em nível internacional. Ainda, sua postura pessoal e didática são referências que
procuramos para o nosso Curso de Atendimento a Tentativas de Suicídio - CATS.

Caso seja oportuno e o VSa julgue pertinente, solicitamos que o presente elogio seja constado
na ficha pessoal do nobre Capitão André Nunes e, se possível, seja publicado no boletim da
corporação.

No ensejo, externamos nossa mais alta estima e apreço.

Respeitosamente,

José Edir Paixão de Sousa – Tenente Coronel CBMCE-Matrícula 125970-1-0
Telefone e whatsapp: (85) 991175265
Coordenador do CATS/CBMCE/BOLÍVIA
Representante da FIPE no Brasil.

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

271



(Fl 222 do BI 36 de 06 de setembro de 2023)

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

7C
47

7B
V

.

272



Assinaturas do documento

Código para verificação: H7C477BV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 06/09/2023 às 16:54:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19IN0M0NzdCVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
H7C477BV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


